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出卷人：许文涛  审卷人：顾润生  龚国胜  张璧君

本卷分第Ⅰ卷（选择题）和第Ⅱ卷（非选择题）两部分，请将第Ⅰ卷的答案填到第Ⅱ卷相应的表格内；满分100分；考试用时90分钟。
第Ⅰ卷（选择题 共51分）

1、 在下列各题的四个选项中，只有一项是最符合题意的。每小题1.5分，共27分。

商品服务市场是商品、服务交易的场所，它由消费品市场、生产资料市场和服务市场构成。据此回答1~3题：

    1．目前，我国消费品市场货源充足、物价稳定，反映出我国

A．生产力有了长足的发展       B．各类市场发展不平衡

C．国内需求旺盛               D．已成为成熟的市场经济国家     

    2．与消费品市场、生产资料市场相比，服务市场有如下特点

①提供无形商品                       ②提供有形商品

③生产过程和消费过程往往同时进行     ④为生活服务，与生产无关
A．②④         B．①④        C．①③       D．②③     

3．对商品服务市场地位认识正确的是

A．商品服务市场属于第三产业              B．商品服务市场是基础市场

C．商品服务市场是各类市场的总称          D．生产者是市场交易活动的主体  
4．针对一些商业企业在降价促销活动中弄虚作假的情况，一些地方的物价部门规定，凡降价出售的商品一律使用物价部门监制的降价标签。这一举措

①违背了市场运行规律的客观要求          

②有利于保障消费者的知情权

③有利于形成诚实守信的道德风尚

④是国家采用法律手段对经济进行宏观调控    

A．① B．②③ C．②③④ D．①②③④
5．为满足人民群众的教育消费需求，2003年，我国高等教育招生在2002年的基础上增招15万。从消费的目的来看，教育消费属于

A．精神文化生活消费            B．生存资料消费

C．发展资料消费                D．享受资料消费        

拥有手机曾经是身份和地位的象征，随着价格的不断降低，手机已经走入寻常百姓家。手机的热销，吸引了很多国内企业进入手机业。据此回答6~7题：

6．手机价格不断降低的根本原因是 

A．市场竞争激烈             B．技术进步，社会劳动生产率提高

C．市场饱和，需求不旺       D．使用价值不断减少      

7．“手机的热销，吸引了很多国内企业纷纷进入手机业。”这一现象说明

A．消费对生产具有导向作用        B．生产引起新的消费需求

C．价值和供求存在双向调节关系    D．市场调节具有盲目性

    分析表格内容，回答8~9题：

我国城镇和农村居民家庭的恩格尔系数变化情况

	           类别

年份
	城镇居民家庭
	农村居民家庭

	1980
	56.9%
	61.8%

	2000
	39.2%
	49.1%

	2002
	37.7%
	46.2%


注：恩格尔系数，即食品消费支出在总消费支出中所占的比重。联合国粮农组织曾依据恩格尔系数，将生活水平划分为如下标准：在59%以上者为绝对贫困状态的消费；40%—50%为小康水平的消费；20%—40%为富裕状态的消费。
8．表格中恩格尔系数的变化反映出

A．我国居民的物质消费不断减少     B．人民群众的消费水平不断提高

C．城乡居民收入出现两极分化       D．我国全面建设小康社会的目标已经实现       

9．发生这一变化的原因是

A．我国已成功跨越了社会主义初级阶段

B．生产力水平和居民的收入水平有了很大的提高

C．我国的物价水平偏低

D．坚持了计划生育的基本国策          

2002年11月4日，中国和东盟签署《中国与东盟全面合作框架协议》，决定到2010年建成中国—东盟自由贸易区。据此回答10~11题：

10．继北美自由贸易区、欧洲联盟、亚太经合组织等集团成立后，2002年7月，非洲联盟成立。如今，中国和东盟签署《中国与东盟全面合作框架协议》，反映出当代世界市场

A．国际贸易方式多样化         B．商品结构复杂化

C．区域集团化趋势加强         D．跨国公司迅速发展       

11．成立中国—东盟自由贸易区，可以

①实现优势互补                  ②促进集团内部分工

③巩固和扩大集团内部市场        ④加强合作，消除竞争
A．①②③      B．②③④      C．①④     D．②③    
    12．党的十六大报告指出，要坚持“引进来”和“走出去”相结合，全面提高对外开放水平。在“引进来”的同时，实施“走出去”战略是我国

A．经济体制改革的目标           B．适应经济全球化趋势的需要

C．提高企业经济效益的根本途径   D．扩大内需的重要举措   


2002年3月，美国单方面决定对日本、欧盟、中国、俄罗斯等钢铁生产大国出口到美国的钢铁产品征收高额关税。我国政府对此作出了强烈的反应，并通过世贸组织与美国进行磋商。据此回答13~14题：

13．材料表明，世贸组织是

A．专门协调国际贸易关系的国际经济组织

B．协调国际货币关系的组织

C．协调对发展中国家贷款和投资的国际组织

D．专门制定关税政策的国际组织                  

14．题干材料表明，我国发展对外经济关系时坚持        原则。

A．保护民族工业          B．等价交换                                       

C．独立自主、自力更生    D．平等互利       

2002年，我国进出口贸易总额达6208亿美元，居世界第5位。其中出口总额为3256亿美元，进口总额为2952亿美元。在出口商品中，机电产品和高新技术产品成为我国新的贸易增长点。据此回答15~16题：

15．发展对外贸易首先要

A．合理安排进口                 B．实现外贸收支平衡

C．努力扩大出口，增加外汇收入   D．大力发展外资经济           

16．材料表明

①2002年，我国进出口贸易为顺差    ②我国的科学技术水平大大提高

③2002年，我国进出口贸易为入超    ④我国的对外开放跨上了新台阶

A．①②      B．③④     C．①②④      D．②③④      
2002年初，阿根廷因无力偿还巨额国际债务引发了严重的经济危机。2002年7月~8月，在阿根廷危机的冲击下，巴西货币大辐贬值，乌拉圭爆发银行挤兑风暴，智利、巴拉圭等南美国家的经济也受到不同程度的影响。据此回答17~18题：

17．材料说明，当今世界

A．多极化格局初步形成          B．国与国的经济联系越来越密切

C．生产出现了国际化趋势        D．不等价交换威胁发展中国家经济安全   

18．阿根廷经济危机给我们的启示是

A．改革开放需要稳定的国家环境     B．对外开放会削弱自力更生的能力 

C．国家要直接干预经济             D．对外开放过程中要注意防范经济风险   

二、在下列各题的四个选项中，至少有一项是符合题意的。错选、多选，该题不给分；少选且正确的给1分。每小题3分，共24分。

创办于1669年的北京同仁堂，历经300多年的时代变迁，但“炮制虽繁必不敢省人工，品味虽贵必不敢减物力”的堂训始终不变。这使同仁堂数百年兴盛不衰，取得了“天下第一中药店”的殊荣。同样是“老字号”的南京冠生园食品厂，却因用陈馅做月饼，坑害消费者遭曝光后迅速倒闭。据此回答19~21题：

    19．同仁堂历经百年长盛不衰的原因是 

A．重视劳动生产率的提高     

B．重视商品的使用价值     

C．遵循商品交易的平等原则    

D．恪守诚实信用的商业道德   

20．南京冠生园食品厂的做法侵犯了消费者的

A．受尊重权    B．安全权    C．公平交易权     D．自主选择权     
21．材料中两家“老字号”的不同遭遇说明

A．企业的信誉和形象关系到企业的兴衰存亡

B．只要遵循市场交易规则，企业就能在竞争中获胜

C．保护民族品牌是消费者应尽的责任

D．市场调节不利于资源的优化配置         

福州和上海的两位消费者，因购买的三菱汽车存在严重质量问题向法院提起诉讼。经法院审理，日本三菱公司败诉，两位消费者得到了相应的赔偿。据此回答22~23题：

22．材料表明

A．消费者依法享有求偿权

B．买卖双方的交易活动要遵循等价交换的原则

C．消费者的权利行使得越充分，越有利于经济发展

D．我国消费者的维权意识普遍增强                   

23．在侵权行为发生后，消费者除了可以向法院提起诉讼外，正确的做法还有

A．请求消费者协会调解       B．与经营者协商解决

C．忍气吞声，自认倒霉       D．向有关行政部门申诉     

24．对外贸易的内容主要包括

A．展卖   B．商品贸易    C．劳务贸易     D．技术贸易     
从2003年1月1日起，我国进一步降低进口关税，关税平均总水平将由12%降低到11%。据此回答25~26题：

25．征收关税，可以

A．增加国家的财政收入        B．调节进出口贸易

C．调节国内市场的供求关系    D．提高本国产品的国际竞争力    

26．我国进一步降低进口关税

A．是履行世贸组织成员关税减让义务的要求

B．是扩大对外开放的需要

C．将使消费者得到更多实惠

D．给国内一些企业带来更多的竞争压力     
第Ⅱ卷（非选择题，共49分）
三、简答题（16分）

27．改革开放以来，我国的对外贸易发展迅速，对外贸易在世界的排名由1989年的第15位跃居2002年的第5位。我国积极发展对外贸易有哪些重要作用？（8分）

28．著名经济学家吴敬琏教授曾经指出，中国百折不挠地争取入世，从根本上讲是国内市场化改革必然导致的抉择。试用所学知识谈谈对这一论断的理解。（8分）

四、辨析题（9分）

30．背景：当前，我国实行扩大内需的方针，消除各种限制消费的障碍，培育新的消费热点。

辨题：消费水平越高，对生产的促进作用越大。

五、分析说明题（每题12分，共24分）

31．材料一：2003年，国家质检总局将采取十项措施,针对食品、建材、农药、化肥、卫生纸品、电线电缆等十种涉及人体健康安全方面的产品，加大执法力度，坚决遏制假冒伪劣产品泛滥猖獗势头
材料二：2001年11月，消费者陈某以空调存在质量问题为由，向上海双菱空调器制造有限公司投诉并提出巨额赔偿要求。上海双菱公司遂派人实地检测、协商，因空调经检测并无重大质量问题，公司拒绝了陈某的巨额赔偿要求。２００２年３月始，陈某等人先后三次在南京、上海当众策划砸毁双菱空调的闹剧，并打出“双菱空调、质量低劣”等虚假宣传语。2003年3月，超越“维权”“怒砸双菱空调”的陈某被判入狱。

   （1）材料一中国家质检总局的做法有何积极意义？（4分）

   （2）材料二说明了什么道理？（4分）

   （3）今年“3.15国际消费者权益日”的主题是“营造放心消费环境”，联系材料和所学知识，说明如何才能“营造放心消费环境”？（4分）

32．材料一：伴随着上汽、通用、五菱重组，一汽、丰田合资，以及东风、日产的全面合作，中国汽车三大集团相继选择了合作伙伴，中国汽车工业的格局已初步确定，世界汽车业巨头在华布局也基本完成。

    材料二：随着我国DVD产业的发展壮大，国际上掌握DVD核心技术的6C联盟提出支付专利费的要求，为此，双方展开了艰苦的谈判和激烈的讨价还价。一位参与谈判的企业负责人说：“专利费是肯定要付的，但付多付少不能由他们说了算！”。2002年4月，国内外的相关企业终于就专利费的支付问题达成了初步协议。支付专利费后，每台国产DVD的成本增加4%，我国的DVD企业将面临严峻的考验。

   （1）中国汽车三大集团与外国汽车公司合资、合作有何积极意义？（3分）

   （2）材料二中企业负责人的讲话体现了对外经济交往中要坚持的什么原则？（2分） 

   （3）联系两则材料，说明我国汽车业该如何发展？（7分）
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高一政治参考答案及评分标准

一、单项选择题（每小题1.5分，共27分）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	A
	C
	B
	B
	C
	B
	A
	B
	B

	10
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	12
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	15
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	C
	A
	B
	A
	D
	C
	C
	B
	D


二、不定项选择题（每题3分，共24分）

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	BD
	BC
	A
	AB
	ABD
	BCD
	ABC
	ABCD


三、简答题（共20分）

27．（1）可以互通有无，调剂余缺，实现资源的优化配置（2分）；（2）可以节约社会劳动，取得较好的经济效益（2分）；（3）可以吸收和引进当代世界先进的科学技术成果，增强本国的经济实力（2分）；（4）可以促进国内企业不断更新技术，提高劳动生产率和产品的国际化水平。（2分）
29．（1）加入世贸组织，是市场经济开放性的客观要求。（2分）当前，世界已形成了一个统一开放的大市场，中国只有加入世贸组织，积极参与国际分工与合作，才能做到优势互补，充分利用国际资源发展自己（2分）；（2）加入世贸组织，也是市场经济竞争性的客观要求。（2分）中国只有加入世贸组织，才能真正与国际市场接轨，让更多的国内企业平等地参与国际竞争，增强我国经济的竞争力。（2分）
四、辨析题（9分）

30．（1）消费反作用于生产，是生产的动力，因此，消费水平的提高有利于促进生产的发展。（1分）

（2）消费水平应与生产力发展水平相一致。在生产力水平一定的情况下，片面强调高消费不利于生产的发展，要反对不切实际的高消费。（2分）

（3）在我国当前情况下，鼓励消费有利于改变人们落后的消费观念，从而扩大内需，促进生产发展，但认为消费水平越高，对生产的促进作用越大是错误的。
五、分析说明题（每题10分，共20分）

31．（1）有利于维护消费者的合法权益（2分）；有利于规范市场经济秩序，促进经济健康、有序发展。（2分）

（2）公民的权利和义务是一致的，公民在享受权利的同时，要自觉履行应尽的义务。作为消费者，陈某应通过合法途径去维护自身的权益，当众砸空调毁坏企业的信誉忽视了自身义务的履行。（4分）

（3）答案A：政府部门和有关组织要加强对市场的管理和调控；生产者要依法经营，严把产品质量和服务关；经营者要诚信经营，不得销售假冒伪劣产品；消费者要增强依法维权的意识。（每点1分，共4分）

答案B：要加强社会主义法治建设，依法加强对经济活动参与者的管理（2分）；要加强思想道德建设，提高全民的思想道德素质（2分）。

32．（1）有利于引进国外资金和先进技术，提高我国汽车行业的整体竞争力。（3分）
（2）平等互利。（2分）

（3）中国汽车业的发展要处理好开放与自主的关系（1分）。一方面要通过开放，积极引进国外资金和先进技术，加快我国汽车产业的发展（3分）；另一方面，要加强自主知识产权的研究和开发，力争掌握核心技术，提高自力更生的能力。（3分）
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